
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Patrizia Benini

nominata con D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO f.f. dr. Pierluigi Pilati

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Francesco Favretti

OGGETTO: APPROVAZIONE E SOTTOSCRIZIONE DELLA CONVENZIONE EX ART. 15 DELLA 

LEGGE N. 241/1990 TRA L’ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO I.R.C.C.S. E L’AZIENDA ULSS 3 

SERENISSIMA PER LA GESTIONE OPERATIVA DEL CENTRO PER I BIOMARCATORI 

DIAGNOSTICI, PROGNOSTICI E PREDITTIVI (C.R.I.B.T.). 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si approva e sottoscrive la Convenzione ex art. 15 

della Legge n. 241/1990 per la gestione operativa del Centro per i Biomarcatori Diagnostici, Prognostici e 

Predittivi (C.R.I.B.T.) tra l'Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S. e l’Azienda ULSS 3 “Serenissima”.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Direttore dell’UOC Affari Generali, responsabile del procedimento, attestata la regolare istruttoria della 

pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale e con i 

regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

 con D.G.R.V. n. 7556 del 14.12.1987 la Regione del Veneto istituiva il “Centro Regionale Specializzato 

per lo Studio di Indicatori Biochimici del Tumore e della trasformazione maligna”, convenzionato con 

D.G.R.V. 8918 del 28.12.1988 con la ULSS 12 (ora AULSS 3 “Serenissima”); 

 con D.G.R.V. n. 448 del 24.02.2009 il suddetto Centro veniva rinominato “Centro Regionale Specializzato 

per i Biomarcatori Diagnostici, Prognostici e Predittivi” (CRIBT), riconosciuto con D.G.R.V. n. 2707 del 

29.12.2014 fra i Centri regionali specializzati delle strutture ospedaliere pubbliche qualificate HUB dalla 

D.G.R.V. n. 2122 del 19 novembre 2013;

 l’attività di collaborazione scientifica, avviata sin dal 2007 tra il C.R.I.B.T. e l’Istituto Oncologico Veneto 

I.R.C.C.S. e consolidata con la D.G.R.V. n. 2702 del 29.12.2014, è stata disciplinata mediante la 

sottoscrizione di accordi di collaborazione scientifica formalizzati da IOV con le D.D.G. n. 340 del 

14.07.2011, D.D.G. n. 38 del 25.01.2013, D.D.G. n. 830 dell’11.12.2020;

 ad integrazione dell’accordo di collaborazione tecnico-scientifica approvato da IOV con D.D.G. n. 830 

dell’11.12.2020, questo Istituto sottoscriveva inoltre l’Accordo di contitolarità relativo alla protezione dei 

dati personali concernenti i campioni conservati nella Biobanca, sottoscritto da IOV in data 24.06.2021 e 

dalla AULSS3 in data 1.07.2022 e trasmesso da IOV alla AULSS 3 “Serenissima” con il prot. n. 12164 del 

24.06.2021 (agli atti della UOC Affari Generali);

CONSIDERATO che:

 il Ministero della Salute con D.M. del 2 aprile 2020 (pubblicato in G.U. al n. 107 del 24.04.2020), avente 

ad oggetto “Conferma del riconoscimento del carattere scientifico dell’I.R.C.C.S. «Istituto Oncologico 

Veneto» di Padova, nella disciplina oncologica” ha confermato la qualificazione di IOV come I.R.C.C.S., 

formulando la raccomandazione di carattere strutturale relativa alla necessità di dotarsi di un’autonoma 

struttura di Biobanca;

 in virtù della suddetta raccomandazione ed in applicazione della L.R.V. n. 22 del 16.08.2002 avente ad 

oggetto “Autorizzazione e accreditamento delle strutture sanitarie, socio-sanitarie e sociali”, la Regione 

del Veneto ha approvato con D.G.R.V. n. 190 del 28.02.2022 la realizzazione della Biobanca di IOV 

mediante lo spostamento della titolarità del Centro per i biomarcatori diagnostici, prognostici e predittivi 

(CRIBT) dall’Azienda ULSS 3 “Serenissima” a questo Istituto;

 con D.D.G. n. 795 del 13 settembre 2022 IOV ha preso atto della D.G.R.V. n. 190/2022 summenzionata ed 

ha posto in essere tutte le azioni idonee conseguenti all’avvenuto trasferimento della titolarità del C.R.I.B.T. 

dalla A.U.L.S.S. 3 “Serenissima” allo IOV;

DATO ATTO che:

 a fronte dell’avvenuto trasferimento della titolarità del C.R.I.B.T a IOV, si è reso necessario disciplinare i 

rapporti tra l’Azienda ULSS 3 e IOV per la gestione operativa del Centro;

 l’art. 15 della L. 241/90 consente alle Pubbliche Amministrazioni di negoziare tra loro accordi per 

disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune, con i soli vincoli della 

irrinunciabilità della titolarità delle loro funzioni attribuite dalla legge, nel rispetto di eventuali norme 

imperative che possano costituire ostacolo agli accordi che si andranno a concludere;

 in forza di ciò, IOV e l’Azienda ULSS 3 “Serenissima” hanno definito la collaborazione in una apposita 

Convenzione ex art. 15, L. n. 241/1990, finalizzata alla gestione operativa del C.R.I.B.T.; tale convenzione 

sostituisce tutti gli accordi, sopra descritti, precedentemente adottati dalle parti, ad eccezione dell’“Accordo 

di contitolarità relativo alla protezione dei dati personali concernenti i campioni conservati nella 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

Biobanca” sottoscritto da IOV in data 24.06.2021 e dalla Azienda ULSS 3 “Serenissima” in data 1.07.2022, 

che continua ad avere efficacia tra le Parti;

PRECISATO che:

 la Convenzione tra questo Istituto e la AULSS 3 “Serenissima” prevede la diretta gestione da parte di IOV 

del C.R.I.B.T., oltre che della Biobanca, quali Unità Organizzative in staff alla Direzione Scientifica 

dell’Istituto, nonché il trasferimento della titolarità del materiale biologico conservato nella Biobanca del 

C.R.I.B.T. allo IOV;

 la suddetta Convenzione determina, altresì, il trasferimento della titolarità dei dati contenuti nel registro 

informatico e/o cartaceo ad accesso riservato relativo ai campioni del C.R.I.B.T., come già disciplinato 

nell’Accordo per la contitolarità del trattamento di dati personali ai sensi dell’art. 26 del Regolamento 

Europeo 2016/679 GDPR” di cui alla nota prot. 12164 del 24.06.2021;

 la convenzione ha efficacia dalla data di sottoscrizione ed ha validità triennale;

 per le attività oggetto della convenzione, lo IOV-IRCCS si impegna a rimborsare all’ULSS 3 i costi di 

gestione dell’immobile concesso in comodato in cui insistono il C.R.I.B.T. e la Biobanca e delle attrezzature 

tramite la compensazione finanziaria regionale, attuata in applicazione della D.G.R.V. n. 337 del 

16.02.2010, convenendo inoltre di regolamentare in un apposito disciplinare l’identificazione specifica 

delle attività di gestione e manutenzione degli impianti della sede della Biobanca e del C.R.I.B.T., le 

modalità di rimborso dei costi sostenuti dalla AULSS 3 ed i parametri di costo utilizzati per il calcolo delle 

spese addebitabili a IOV-IRCCS;

 con riferimento alle disposizioni in materia di privacy di cui al Regolamento UE 2016/679 “GDPR”, le 

Parti convengono di considerarsi Contitolari del trattamento in relazione ai trattamenti sui dati personali di 

pazienti e utenti effettuati nell’ambito della Convenzione e di tener valido l’“Accordo di contitolarità 

relativo alla protezione dei dati personali concernenti i campioni conservati nella Biobanca”, sottoscritto 

da IOV in data 24.06.2021 e dalla AULSS3 in data 1.07.2022, nelle more dell’aggiornamento dello stesso.  

Tutto ciò premesso, si propone di approvare e sottoscrivere la Convenzione ex art. 15 della Legge n. 241/1990 

tra l'Istituto Oncologico Veneto - I.R.C.C.S. e l’Azienda ULSS 3 “Serenissima” per la gestione operativa del 

Centro per i Biomarcatori Diagnostici, Prognostici e Predittivi (C.R.I.B.T.) con validità triennale, nel testo 

allegato al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale.

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore della UOC Affari Generali dell’avvenuta regolare istruttoria del 

provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale e nazionale e con i 

regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. n. 288/2003;

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario f.f., del Direttore 

Amministrativo per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

4

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di approvare e sottoscrivere la Convenzione con l’AULSS 3 Serenissima, ex art. 15 della Legge n. 

241/1990, per la gestione operativa del Centro per i Biomarcatori Diagnostici, Prognostici e Predittivi 

(C.R.I.B.T.), nel testo allegato al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che la convenzione ha validità triennale ed efficacia dalla data di sottoscrizione;

3. di dare atto che, per le attività oggetto della Convenzione, IOV si impegna a rimborsare all’Azienda ULSS 

3 “Serenissima” i costi di gestione dell’immobile concesso in comodato in cui insistono il C.R.I.B.T. e la 

Biobanca e delle attrezzature tramite la compensazione finanziaria regionale, attuata in applicazione della 

D.G.R.V. n. 337 del 16.02.2010;

4. di trasmettere il presente provvedimento alla UOC Affari Generali, alla UOC Provveditorato, Economato 

e Gestione della Logistica e alla UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali per gli adempimenti di competenza;

5. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line nel sito istituzionale di questa 

amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013.

 Il Direttore Generale

 dr.ssa Patrizia Benini

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


